seipso poliunt & pavonis in se posse
runt transfoemare colores. Con-
tinat hi et potus musicē melos
pro viribus expleat. nemo eorum
philomenam equalit ante psitacū
Nonne ergo indecens et probro-
sum est humane celsitudini. si postpo-
sita dote sua in qua preualet ad ali-
enas in quibus superatur asperet?
Verum si moderatio adhibetur.
in hīs interdū voluptate sensuū
san. A sapienti nō arbitror indeco-
rit Ut sepe numero dictū est nichil
deorū est sine modo. Nam & oīa-
ri interdū familiare est sapienti. nō
tamen ut virtutis exercitū euales-
cat. sed quo magis vigeat. & quodā
modo recteatur. Hiquidem lelues &
scipio illud par amoris iisque simul
lectabant. et sicut renūssionis eoz
certissim9 testis scuola auctor est cī
uilibus fatigati negotijs pila lude-
bant. Idem quoq; scuola alre et
calculis interdum vacasse traditur;
tū bene ac diu iura ciuium. ceremo-
niisq; deorum ordinasset. Ut enim
in rebus serīs scuolam ita in lusi-
bus hominem agebat quem retum
natura/continui laboris patientem
esse non sinit. Idq; vidit socrates
qui nullā sapientie partem dicitur
habuisse ignotam. Ideoq; non eru-
bit tunc cum interposita arondi-
ne crub9 suis cū parvulis filiolis
ludes ab alapiadē risus est. Homē-
tus quoq; celestis vates ingenij nō
alind sentit vehementissim9 achillie
manib9 canoras fides optando. nisi
ut eoz militare robur. leui pacis stu-
dio relaxaret. In summa hystrionā

saltatorīa. & hī modi lenocinia ex-
ercent. levitatis aut turpitudinis ē.
sed delectari in eis. nūc ad oīa. nūc
ad flagitia accedit. Hī enim modeſ-
te fiat ad recreationem sub oīādi li-
tencia excusat. Pi ad lascivietis
animi voluptate cadit i cūmē. Hec
autē facillime distinguit. loci. epis-
modi. psone. & cause superi9 memo-
rata descriptio. quam forte potest ni-
mis reuolucere lingua verbosior. sed
eam mens cauta reuolucere nimis à
continere nō potest. Hec est cī fons
& origo toti9 modestie. sine qua nichil
i officijs exercetur. Ab hac alios
alia de cere vel de cere certum est.
Nam q; turpe bonis seio ticioq; de-
cebit eripinū. Hespiciū ergo ex-
coris ē ad fundamentū fame & glo-
rie consumere vitō in talib9 que autē
ocīose occupationis sunt. aut flagiti-
osa negotia. Profecto sic delinuen-
tiū particeps est qui eorum lasciui-
am exhibet. et auctor videtur esse
luxurie alienae qui eam manult pro-
sequi sūptibus vel favore. q; psequi
increpatione adhibita. & sumptib9
denegatis. Hiquidem ambrosius
auctor est. quia qui talibus donat.
peccatum grande comittit. hoc enī
fouet in eis. in quo nequissimi sunt

Capitulum decimumterium.
De frugalitatis commendatione. et
nota quintiliani in senecam et quo
modo frugaliter possit auaricie sus-
picio deuitari.

Luxuriam persequi videoz
ad laudi frugalitatis. michi
q; ab iisulis iepite viuetib9

89

et indiscreto loquentibus illud publicum
doloris subsanando ingeritur. quia fru-
galitas boni rumoris miseria est.
Hij sunt qui dum luxuriam vitare
nolunt vel nequeunt. quicquid pro
virtute dicatur; auarice patrocinis
putant. **N**eius quidem est. Luxu-
riam per se turpem nemo ambigit.
Et licet frugalitas sit. tanquam virtus
tum bonorum operum ergo laudabi-
lis. non tamen omnibus placet. nec
credunt auariciam malicie somitem
posse vitari. nisi et frugalitas fugia-
tur. **N**empe indoctorum hec opinio est.
Vt enim ait ethicus. **D**um vitant
sulti via in contraria curvant. re-
dentes a medio viciorum que regio
virtutis est. **H**oc tamen quibus
frugalitas est inhibita ut quorum na-
tura pellucor est ad auariciam. **H**oc
tamen quibus est invidenda calcaria
non quia sua prodigunt et ratione co-
tempta effundunt. non discernentes
quid usus sit vel abusus. **Q**uo qui
dem tempore usum esse seruum
opidum canisim in ultimo elogio
cum filios peste conteraria videbat oc-
cipitos. refert oratio. **H**oc impliciter
tamen constat frugalitatem in bo-
nis numerata. repote illam que sa-
turno regnante regna aurea tempe-
ravit. **A**ecudem omnia dispensa-
uit officia. **H**ec est que astrea. **A** pudiciam in terris diuina tenuit do-
nec eas inualescente luxu regnate-
ioue ad superos contigit euolasse.
Nos hec fabula respiat. ut sciamus
sinc frugalitate non posse iusticiam
aut pudiciam conservari. **D**iquid
necessitas exercendi luxus excludit

iusticiam. et exercitiis voluptas pudici-
cam propellit. **A**it enim. **Q**ui festi-
nat ditari. non erit innocent. **I**llud
tamen doloris nequaquam denigrat fru-
galitatis honorem. sed videtur po-
tius commendare decorum. **C**onstat
enim nequaquam malum esse quod in
patrocinio et excusationem sinistri
rumoris assumitur. **H**ic fuscus co-
loce nigru extenuat. et quod turgidum
est nomine plenitudinis honoratur.
Est autem frugalitas virtus mo-
deratrix utendi et abutendi ignara.
Nichil gelide ministrat aut timide
sed ei tamen raro constat impense.
Rebus quidem sed sibi magis patet.
Nichil aut minimum subtrahit usui
sed luxurie omnino nichil indulget.
Diquidem diligentissima est. **P**os-
sunt ad commendationem eius suffi-
ciente que zeno. que socrates. que plato
que aristotiles. que omnium philoso-
phorum chorus de frugalitate seruia-
da tradidierunt. **D**id quia haec pue-
tusla nomina sunt. aut eorum non
sunt precepta celebria vel seneca nos-
ter audiatur. qui eam tantis laudi-
bus effert. ut quisquis aliquid om-
nino adire temptauerit. ociari quam
quid agere rectius videatur. **D**unc
tamen qui cum contemptre audie-
ant. qntilianus auctoritate feti suum
ex eo nobilitantes iudicium si ei de-
trahant qui plurimis placet. **V**t a-
pud idotos eorum gloriam videatur po-
cedere quorum virtute nequeunt imitari.
Nichil enim de se ipse videtur quam
securi non venerabatur eum quemque et apli-
familiaritate meuisse constat et a doc-
tissimo patre iheronimo in sanctorum

et halago positiū. **P**t tñ u de quis
tilianū possit iudicare iudicio. Vba
ip̄q̄ scriptorib⁹ enumeračē in sug
gillationem senecte posuit. hcc sume
Ex iductua senecam in omni gene
re eloquētie dissituli propter vulga
tam falso de me opinione. qua dñp
nate eū. A mīsū quoq; habere cre
ditus sum. **Q**uod accidit nuchi dñ
corruptū. et omnib⁹ vicijs tractū di
cendi gen⁹ reuocare ad seueriora iu
dicia contendo. cū iam sol⁹ hic sere in
manib⁹ adolescentiū fuerit. que in
nō equidē omnino conabar excute
re. sed potioribus preferri non sine
bam. quos illi nō desisterat inesse
re. cū diuersi sibi cōscius generis pla
tere se in dicendo posse in quibus illi
placerent diffideret. Amabat eū ma
gis q̄ imitabatur tantūq; ab illo
desflubant: quātū ille ab antiquis
descenderat. Forer enim optandū
parē ac saltem primos illi virō si
eti. s̄ placbat propter sola vicia z
ad ea se quis q; dirigebat effigenda
que poterat. **N**einde cū se iactaret.
eodem modo dicere senecā infama
bat. Cui⁹ u multe alioquin et mag
ne virtutes fuerūt. ingeniu facile et
copiosum/plutinū studij/ multa re
tū cognitio/in qua tamen aliquā ab
hijs quib⁹ inquitenda quedā māda
bat deceptus est. Tractauit etiam
omnē sere materiam studioꝝ. nam
et oratiōes eius et poemata et eplē
et dyalogi seruitur. In phia parum
diligens/e gregi⁹ insectator vicioꝝ
fuit. **H**ulce in eo dateq; sententie.
multa etiam morum genera legen
do. sed in eloquendo corrupta plecta

q; at q; eo pnicissima. q; habuda
bāt dulab⁹ vicijs. velles em eū su
o īgenio dixisse alieno iudicio. **N**ā
si nū equaliū contemp̄isset. si pax
nō concupisset. si non sua oīa amas
set. si terum pondera minutissimis
sententijs nō stregisset. cōsensu poti⁹
eruditōrū q̄ puerorū amore cōpro
baretur. **V**erum sic quoq; iam eo
busis et seuerioro genere satis fir
matis legendum. vel ideo q̄ exerce
re potest vtrīq; iudicā. **H**ulta enī
ut dixi probāda in eo. multa etiam
āmiranda sūt. **E**ligere vero cura sit.
quod r̄tina ip̄e feassz. **D**igna enī
fuit illa natura/q̄ meliora vellet qd
voluit effecit. **H**ec in senecam quin
tilian⁹. **N**ed an recte sensent sapie
tōz iudicio derelinquo. **H**oc tamē
quod ei ascribit morum multā sali
tet elegatiā. et si ī eloquēdo corrup
ta. nequaq; arbitror detrahēdū
Moralia ergo ei⁹ p̄cepta admittā
tur. et eo genere loq̄e q̄s qd ceterz
pfert. et planū erit v̄tūtū nūlos
de purissimo fonte frugalitatē oīi
Teganc eplē eius / libri de benefici
is / a demētia. illi quoq; quos dēc
oratorū sūjō sub ymaginc declama
tionū scolarū illustravit. et hīj q̄
de naturalib⁹ q̄stioib⁹ edidit. et q̄
de phia parū/diligēte arguit. q̄nti
lian⁹/vbiq; fidēl' austos v̄tutis/vbi
q; viciorū hostē occurrit/tac⁹ vtiq;
vt cū scōto h̄y q̄sdā nepos plutarchi
cui⁹ memit ī p̄mo iuuenalis sic. **F**ro
tis plotani quulsaq; marmora da
mat. **D**q; eū īquā sic asseit vniuersos
extiniare erroēt vt aurea v̄deatur
secula reformatæ et deos ab humano

89

genere exultates eius opera renota
tos / hominibus / contracta societate
miserere . Consentiam facile latio
tem extitisse quintilianum . et acutie
et gravitate dicendi precedere . At
ille diligentior est . Et quantum in re
ethicae viatur . tantum vincit in ethi
ca Ipse quoque quintilianus in magnis
et precipuis bonis / frugalitate du
cit . et in commendatione eius tantus
est ; ut vel solus possit sufficere . Quis
tamen est qui non laudet ? Quis non
cam necessariam credit ? Ne tamen a
luxuriosis arguar avarus frugali
tatis laudator . cam liberalitati cre
do et fateor coherere . Cicero nichil
testus est . et iulus caesar et alii quo
nemo tenacitatis insimilare presu
met . Aduersus hanc multa superius
dicta sunt . et liberalitatis officia ex
libris officiorum facile innoscunt .
Let tamen liberalitatis inge
nie facies denudetur . modus ille
largiendi nobilior / et laudabilior
est et absque contradictione optimus ;
qui spem remuneracionis excludit .
Di quidem ad retributionem dare a
liberalitate alienum est / et consentane
um avaricie . Non fenerator . ut plu
re capiat interdum aliqd prelargi .
Huic . Hoc quis Nunca que senibus
viduisque ingesta mittit ; vis te mu
nificum gargiliane vocem . Hoc didi
nichil est . nichil est te spurcias uno .
Qui potes insidias dona vocare tu
as . **D**ic auidis fallax indulget pisces
bus hamus . Callida sic stultas de
cipit esca feras . Quid sit largiri
quid sit donare docebo . **D**i nescias
dona gargiliane nichil . **V**is ho

minem videte liberaliem . vis verum
et fructuosam largitatem audire . **D**e
flecte oculos ad eum qui vernubus sca
tens iacet in sterquilino : et testa de
fluente saniem de corpore radit . Au
di quod loquacis vir iustus et timet de
um . et recedens a malo . **N**on vtiq;
dicat cythara et lira et psalterium et
sabica . et omne genere musicorum in
coniuicis meis non dicit epulabar
totidem splendide . gustus pro oia cul
ta queret . sollicitudine multa contra
hens unde conficerentur stereozra .
aut venter dissentus facile in libidine
dispumaret . **N**on dicit iduebar
purpura et bisso opeve plumario /
officiis / et in latractus pplexum pectine
serum / falsis inanis vite obduxit p
maginibus / et vestibus fulgebam deau
ratis circumdatu varietae . **N**on dix
it ad me confluebant undique medi
a . numi . balatrones . hoc genus
omne . venatores clamosi . decolora
rij . mendaces hysterones vau . et pa
rasiti . edaces . meretrices dolose . tu
migeruli . falsiloquij . et relatores . aut
contentores inanum fabulatum .
Non dicit leones . vassos alebiam et
similes . et huiusmodi monstra aut
probra nature . **Q**uid ergo ? **N**on
ne hec sunt quibus nostre etatis li
beralitas illustratur ? **N**unquid si
ne his largitas esse potest ? **H**u
merus inquit meus a iunctura sua
radat et brachium meum cum ossi
bus conteratur . si negavi pauperi
bus quod volebant . si oculos vi
due expectari feci . si comedam buccel
lam meam solus et non comedit pu
pilly ex ea . **D**i formansit peregrinum